
— послів до манїтобсвкого па- відвідає він слідуючі місцево- 
рляменту, проти т. Квіна, ал- ста: Летбрідж, Кенмор, Бедвю, 
держана і других через те, що і Колмен — в Альбертї; Ферні 
они говорили і говорять проти і Мішел — в Бр. Колюмбії; Ме 
реґістрації іі конскрипції; дома дісін Гет, Мус Джьов і Ріджай 

вав реакціонера, емсмінїстра гала ся усунена їх з їх стано- ну — в Саскачеованї.
Й. Ґ. Щеґлоівітова президентом вищ, але без успіху. бели час йому позволить, він
Державної Думи. Богото лїбе За те послухали її голосу на постарае ся відвідати і» другі 
ральмйших членів Думи усу і ші домінїяльні івяасти, бо місцевости. Просить ся всіх 
нено. на їхнє домагане усунено зі Товаришів з Заходу, щоби бу-

слуляби двох листоношів — В. ли приготовані на зазив явити 
Г. Туга, визначнїйпіого члена ся на мітінГах і веїми силами 
“Соціялїстачної Партії1’ і пре- помочи т. Колїсникови в його 
зидента юн'й листоношів і Р. роботі, так, щоби йому заоща- 
Дорварда, за те, що они заявля дити труду і головно — часу, 
ли ся проти реііістрації. якого він багато не мав.

Всї укр. робітники, котрим 
не часто доводить ся чути в 
своїй мові робітничих органі­
заторів, повинні старати ся 
скористати з нагоди обїздки то 
вариша Колісника і громадою 
прийти на його мітінґи. Виси­
лаючи т- Колісника на орґ. об- 
їздку, хоч і на короткий час на 
захід, ми хочемо бодай в части 
заспокоїти домаганє наших то 
варишів Західної Канади, ко 
трі про потребу висиланя туди 
організаторів, завеїди нам пи­
шуть. За те товариші повинні 
подбати о се, щоби та обїздка 
т. Колісника принесла бажа­
ний успіх.

Т. Колісник є уповажнений 
збирати фонди, як також коле 
ктувати залеглі і збирати нові 
передплати на наш орґан ‘Ро­
бочий Народ”

Тиич. Енз. Ком. У.С.Д.П. 
і Адмін. Ком. “Р. Н.

ЕСИ СЕКР. ВІДДІЛІВ. Нїіецький Корабель Затопив 22 Алїянтських Кораблів.АЛБЕРТА.

ЬЕТНВКЮСЕ, АЬТА. 
гугов1ук, 738-12Ш 81. А. N. Сіпіарсьний корабель проміж 

затопленими-

Проміж затопленими кора­
блями вичисляють також і сі­
піарський корабель “Мовнт 
Темп‘л”.

Правдоподібно загинуло близько 450 норякіе.
САКМОКЕ, АЬТА. 

Н. Кігета, Вох 222.
Соц.-Дем. Партія Зл. Держ. Пропонує 

Соціялїст. Конгрес в Гадзї.
РОСІЯНИ СПИНЯЮТЬ НІМЕЦЬКО АВСТРІЙСЬКІ ВІЙСКА

В РУМУНИ.

І ВЕЬЬЕУІІЕ, АЬТА. 
а Витка, Г. Мокгіу, Вох 46 ■О■ ■

СОЬЕМАХ АЬТА. 
■іу “ХаШа”, Вох 209 

Т. ОивЬиІ

ДВОБІЙ РОДЗЯНКА З ПРОТО-поповом.-о-

МІЖНАРОДНИЙ СОЦІЯЛЇСТИ 
ЧНИЙ КОНГРЕС В СПРАВІ 

МИРА.
Петроград, 17. сїчНя. — Як

доносить “Новеє Время”, про­
між міністром Портопоповом і 
президентом рос. Думи прийде 
до двобою. Підчас новорічної 
гостини в Царськім Села, Про- 
топопов підійшов до Родзянка 
і простягнув до нього руку для 
поеднаня ся, на що Родзинко 
віідоювів коротко — “ніколи”. 
Приятелі міністра Протопопо- 
ва говорять, що двобій немилу 
чий.

БРІТІШ КОЛЮМБІЯ.

ГЕК№Е, В. С.
ХУоІіа, Вох 510,N. ТкасЬик

МОРЯКИ МОЖЕ БУДУТЬ УРА 
ТОВАНІ.

НІМЕЦЬКИЙ “МОРСЬКИЙ 
РОЗБИШАКА” ГУЛЯЄ ПО 

АТЛЯНТИКУ.

-а-

ПОЗІР!
ТОВАРИШІ З ЗАХІДНОЇ 

КАНАДИ!

Шінаго. — Соціял'їстична па 
ртія Злуч. Держав зробила ду­
же важний крок в справі мира 
Екзекутивний Комітет партії 
вислав до тов. Каміля Гайсман 
са, секретаря Інтернаціональ­
ного Соц. Бюра в Гадзї лист елі 
дуючого змісту:

Пересьвідчивши ся, що на 
став вже час для відживленя 
Соціялїстичного Інтернаціона­
лу на основі зєднаного порозу- 
мінєм робочої кляси руху за 
найскоршим справедливим і 
тревалим миром, Соц. Партія 
Злучених Держав домагає ся, 
щоби скликати міжнародний 
конгрес на 3-го червня, 1917 
в Гадзї.

вели Інтернаціональне Вю- 
4ро-нв- поробить заходів для 
скливаня того конгресу до 1-го 
марця, паша Партія буде вва­
жати себе управленою до пере 
браня безпосередної інїціяти- 
ви у свої руки.

Сей лист висилає ся також 
до всіх партій Злучених в Ін­
тернаціоналі.

Копію сього листа вислано 
також до зарядцїв всіх соціялї 
стичних партій в Бароні з та­
кою заміткою:

“Взиваємо вас до попертя 
нашого домаганя і просимо о 
телеграфічне повідомлене нас 
про двоє рішене на наш кошт.

Довідуюсь ся, що нїм- кора­
бель мав примістити тих моря 
ків на анґл- корабель “Яров- 
дейл” котрий має плисти до по 
рту. Його прибути сподіють­
ся за яких два дни.

Ню Йорк, 17 січня. — Німе 
цький корабель затопив коло 
Полудневої Америки 22 алїян­
тських кораблів. Погибло 400 
моряків. Врятовані моряки, 
котрі висіли в Ріо Жанейро о- 
повЕдають, що сотки моряків 
погибають на однім корабли, 
затопленім без оіетереженя. 
Нїм- корабель має звати ся Бі­
лета; він узброєний 12 армата 
ми і має чотири торпедові о- 
твори. Корабель “Вольтер” є 
одною із теперішних жертв.

МІСНЕЬ, В. С.
М. Гесіогик, Вох 92.

.
г л

САСКЕЧЕВАН.

КЕСгША, 8А8К. 
“Ргаллчіа”

гісЬ, 2023 МсВопаМ 81-

ВРАТОВАНИХ МОРЯКІВ ПРИ 
ВІЗ ЯПОНСЬКИЙ КОРАБЕЛЬ.

/ 46

Лондон, 17. січня. — Перші ■оМ008Е ДАХУ, 8А8К. 
Толу. 2огіа

ІаЬусЬ, 273 Ноте 81. У/.

вісти про наїзд німецького ко­
рабля одержано після приїзду 
японського корабля “Гудсон 
Мару” до Пернамбуко в Бра­
зилії. Він прибув в понеділок 
вечером і привіз 237 моряків, 
вратованих із кораблів зато­
плених (від 12-го грудня до 12. 
січня

Ж: ш■

ВІЙНА МАЄ ДОЇХАТИ КІНЦЯ, _
“КАЙЗЕРОВИ” І ЙОМУ ПОДІБ ,ЛДІ 
НИМ КОРОЛЯМ І КОРОЛЕНЯ- 'Лї-г ТАМ, — КАЖЕ “СТАР”- і

і*—*»

жМАНЇТОБА.
\УП^ІРЕСг, МАТч\

І. ХУавуїупа, Вох 3658.
Лондон, 17 січня. — Анґлїй 

«ька насолись “Стар”, що ви­
ходить в Лондоні наробила шу 
му своєю вчорашною редакцій 
ною статею, в котрій она гово­
рить щро пануючих — царів та 
королів. На вступі сеї статі 
пише ся, що між тим всім, що 
війна зробила, она зовсім підір 
вала пошану до королів, ко- ..
трі не є “демократами” (Цїка І пРеДсідателя Ькз. Ком. У. у. Юнії готовлять ся 
во, чи “€тар” знає богато та- ДД. кори стаючи з трохи сво бід ного протесту проти усуненн 
ких пануючих, що їх можна нїйшого, хоч дуже ограничено листоношів, В. Г. Гула і Р. Дор
назвати демократами?—Ред.) Іг° .Дг«і1?!?,,СЛ.в,Д?' ваРДа ®і служби за те, що они 
“Кайзер” — каже “Стар” — ОРГАНІЗАЦІЙНУ ОБіЗДКУ були проти реґістрації. Усуне 
довів до сього, що паковане ко л п,° західній Канаді. но "їх наслідком домаганя орґа 
ролів вже людству смердить” ^ов. Колісник виїхав вчера нїзації “В. А- і Ф.” висиланого 
— і радить, щоб “кайзера” і просто до Едмонтону, де спо- до К. Беннета, начального ди­
ноді бнйх йому королів і коро- Д16 ся єще сеї неділі скликати ректора “Народної Служби”.

ИНШІ ВІСТИ доносять, що 
ЗАТОПЛЕНО ЛИШЕ 15 КОРА- 

БЛЇВ.
ЕЬМХУООВ, МАН.

. СЬогопгуі
Вох 143 Ьоиіз Вгі(1§е

--- "гґ- .

Ріо де Жанейро, 17 січня,—
Німецький корабель 
за послїдний місяць на полу­
дневім Атлянтику 15 алїянтсь 
ких кораблів. В Пернамбуко 
висіло 237 вратованих моря­
ків, а про судьбу инших близь 
ко 450 нічого дотепер не зві­
сно.

Затоплені кораблі везли богато 
коний, амуніції, стрільного по 

роху, пшениці і пр-

ТКА1Ч8ССЖА, МАК. 
Р. Виіка, Вох 208 ЮНЇЇ БУДУТЬ ПРОТЕСТУВА­

ТИ ПРОТИ УСУНЕНЯ ГУПА І 
ДОРВАРДА.

затопив
Тов. В. Н .Колісник■

ОНТЕРІО.
СОВАЬТ, ОКТ.

М. ВЬатІеу, Вох 84 
О. Сігоих Ьаке, Опі.

запропонований кандидат наФіладельфія, Па., 17 січня.
— Затоплений британський ко 
рабель “Джорджік”, віз 1.200 
коний для Франціії, 98.000 бу- 
шлїв пшениці, 10 тис. бочок о- 
ливи до чшценя і 430 пачок з

до силь-

ОТТАХУА, ОКТ.
Толу. Коує 2уІіе, 

Мизі], 410 Ргеаіоп 81.

Спершу в тутешніх офіціяль
___ рапортах було подано, що караоінами, які мали оута за-
затоплено лише 7 кораблів, а везені до Ліверпуль.
9 зловлено, відтак капіітан по-1 Корабель “Кінґ Джордж” 
рту Пернамбуко повідомив мі- віз 1,199.100 фунтів стрільно- 
нїстра маринарки, що затопле го пороху, вартоста около 957 
но 8 кораблів більше. Що ста тисяч долярів. Крім іншого 
ло ся з їх залогою, числом бли ладунку віз він також 40.000 
зько 450,людий, невідомо. бушлїв пшениці.

них

' токохто, окт.
Д. ДавЬап, ленят постягати з тронів, коли 

хочемо, щоб ми жили в опо­
кою.

-о185 КісЬтошІ 81. IV.

КУПУЙТЕРОСІЯНИ ВІДІБРАЛИ СЕЛО 
ВАДЕНІ.

^Е8Т ТОКОКТО, ОКТ. 
ВаЬипіак, 531 РегІЬ Аує.

'О- Загальний КалендарКАМПАНІЯ ПРОТИ ТИХ, ЩО 
0 ПРОТИ РЕҐІСТРАЦІЇ І КОН 

СКРИПЦІЇ.
Петроград, 17. січня. — Ро­

сіяни відібрали село Вадені в 
Румунії, положене шість миль 
на полуднє від Ґаляцу. Проби 
німецько - австрійської армії 
відбити Вадені. потерпіли не­
вдачу-

\УЕЬЬАКО; ОКТ. 
Р. КоЯик, Вох 1149

Ну, аж тепер Ви посмієтесь! В кождій українській хатї в Канаді, Америці, чи в якій 
небудь країні, де живе український народ, повинен нож- 

дий мати — Ілюстрований 'Народний

ЗАГАЛЬНИЙ КАЛСНДАР 
на звичайний рік 1917.

ТІММЩ8, О^Г.
М. Киеігуп, Вох 114

Організація “Еетеранів Ар­
мії і фльоти” люто нападає на 
всіх так, що є проти реґістра­
ції і конскрипції. їхня віннї- 
пеґська організація говорила 
навіть про такі річи, як про 
заведене воєнного стану в пів­
нічнім Вінніпегу, бо ніби то, 
чужинці роблять “троб‘л”; 
хоч всякому із нас відомо, іцо 
все те є низькою брехнею і що 
серед чужинщв ту ніхто не 
робив ніколи жадних мітінґів, 
ані маніфестацій проти реє­
страції чи конскрипції. Не­
правдою є навіть і се, будьто- 
би ту приходили англійські со- 
ціялїстичні агітатори робити 
той “ттроб‘л” серед чужинців, 
як се один із наших “льояль- 
них денунціянтів” доносить до 
англійських часописий, очеви 
дно з наміром звернути атаки 
на соціялїстів.

Згадана організація “В. А. 
і Ф.” рада-би відібрати всяко­
му свободу слова і закнеблюва 
ти уста, хто лише сьміє проти- 
вита ся реґістрації, конскрипі* іж/г Маіп 81., 
ції і війні. Піднесла она голос|Н^^^^^^^^_ 
проти тов. Р. А Риґа і ДіксокаІИ

коли прийдете на представленя, котрі відіграє 
ДРАМ. ТОВ. ім. В. ВИННЧИЕНКА 

в суботу, дня 20 січня, 1917 в “КВІНС ГОЛ” на ул. Селнірк. 
Того вечера побачите аж три штуки п. з.:

„Зазуляста Корова11

комедія в 1 дії,

Перше повмирали, потім повінчались
комедія в 2 діях,

Комедія про чоловіка, що редагував
“Хлібороба”

комедія в 2 діях.

Вступ: 50, 35, 25 І 15 центів.

Початок точно о год. 8. вечером.

Чистий дохід призначений на прес. фонд. “Роб. Нар.”
Тикети можна купувати: в ред. “Роб. Нар.”, 873 Мейн Стр.; 

“Укр. Роб. Книгарні"” 796% Мейн Стр.; в “Торговлї п. Цїр- 
ки”, 596 Селкірк Евню; в льокали “Драм. Кр. ім. В. Винничен 
ка”’ 571 Селкірк Евню і в день представлена при касі".

’ Спішіть ся з замовленєм тикетів, бо они скоро будуть 
оозпродаиі.

НАМП.ТОК, ОNТ. 
І. ВалусЬик, Вох 64

КВЕБЕК. Чому? —

Бо в ЗАГАЛЬНІМ КАЛЕНДАРІ є поміщено докладно жите і тво­
ри Івана Франка і його поезії як: Каменярі, Наймит і Вічний ре 
волюціонер;

2. Бо в ЗАГАЛЬНІМ КАЛЕНДАРІ є описана ужда і горе робітни-
мічні і політичні, політичні виїмки Т. Шевченка, Дебса, Ни- 
коряка Л.;

3. Бо в ЗАГАЛЬНІМ КАЛЕНДАРІ є описана нужда і гаре робітни­
ків, через кого терпимо і за їо.

4. Бо в ЗАГАЛЬНІМ КАЛЕНДАРІ е твори майже всіх письменників 
• як: Борис Грінченко, Евген Гвоздик, С. Ковалів, В. Стефаник,

Маковей, Богдан Лепкий, О. Д-ов, Натан Вахнянин, Ольга Ко- 
билянська, Стефан Руданський, Юрій Федькович і богато ин­
ших;

5. Бо в ЗАГАЛЬНІМ КАЛЕНДАРІ є описана війна, які її причини,
хто хотів війни, кому користь з неї, що робітника» остае ся 
в часі війни і по війнї.

6. Бо в ЗАГАЛЬНІМ КАЛЕНДАРІ е богато гуморестики і
оповідань;

7. Бо в ЗАГАЛЬНІМ КАЛЕНДАРІ е поміщені сьвята українські і ла
тинські, церковний календар, зміни місяця і погода на всї дни 
цілого року.

Всіх впевняємо, що дотепер ще такого календаря не було, як 
ЗАГАЛЬИИ КАЛЕНДАР в цілій Америці і е великий, бо обнимае 
шість аркушів друку.

ЗАГАЛЬНИЙ КАЛЕНДАР поучаючий і ілюстрований на звичай­
ний рік 1917 присьвячуеть ся українському робітництву. Тому за­
мовляйте ще нинї, бо наклад невеликий. Гроші невеликі, лише 40 ц.

Замовлена шліть на адресу:

ЦАР ПРОТИ РАДИКАЛЬНИХ 
ЕЛЄМЕНТІВ. і.МСЖТКЕАЬ, С*ЦЕ.

Т(ш. ВогЬа, 
ВавагаЬа Берлін, 12 січня. — Убій- 

ство Гр. Раопугіна мало мати 
децидуючий вплив на мінїсте- 
ріяльну «різу і було- причиною 
усунена ся премієїра Трепова 
і міністра просьвіти, ґр. Іґна- 
тєва. Цар рішив ся отверто 
виступити проти всіх радикали 
них елементів ; Треиов ' дістав 
димісію, бо був лопираний лі­
беральними сферами, 
місце заняв князь Ґолїцін ігред 
ставитель найбільше реакцій­
ної партії.

Та не лише керму міністер­
ства вііддано в руки самих 
сжрайних реакціонерів, 
те саме зроблено з Державною 
Думою.

З нагоди Нового Року, цар 
видав указ, котрим заімену-
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РОБОЧИЙ НАРОД
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У. С. Д. П. 
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гаріят Західного Окру­
жного Комітету.

СОЬЕМАК, АЬТА.
8. Вапуіик, Вох 158

7< 1
АОВОТСНУи МАРОй ТНЕ ІАГОККІІЧО РЕОРІЕ

ОРГАН УКРАЇНСЬКОЇ ООЦІЯЛ - ДЕМОКРАТІЇ В КАНАДІ. 

ШКМРЕЄ, М^.

А.ОегуІеуісії 
Зох 282 іРЕЮАУ, . і 3.ПЯТНИЦЯ, 19 СІЧНЯ, 1917. УОЬ. IX.Ч. 3.

і
■ т-1

1
..». ' і

ІАВСНІУЕ5 ОР ОНТАВЮ 
ТОЯОНІ

,.и

От
т;

■

\
#

1

г т
т
л

■■
 —

.

%

і

-



ІІІІ -■ ршV;

ч/з. . . : %• -£•її& 2
1

Доходи його кольосадьні; їх числить ся 
найменше но вільканайцяте тисяч доларів 
на годину- Жолудвові терліля, викликані І 
надмірним нерівним напруженим, позбавилі^^Г 
його зовсім волося на голові, зробили його ін 
валїдом -на ціле жите та заставили в 55 році' 
житя відказати ся від завідуваня “Стандард 
Ойл Компанією” і від многих директорських 8 
місць по всяких промислових і торговельних і 
підприємствах. Від Того часу він заняв ся 
лише найважнїйншми справами та лосьвя- 
тив себе сімейному житю і піїддержаню вла­
сного житя.

Його пристрасним бажанєм е — бути бо- 
гатим і жити як найдовше. І треба сказати, 
що не богато пацієнтів сповняє лікарські 
приписи так точно, як Рокефелер.

Чоловік в його віці, числячий поверх 77 
літ, представляючий собою ходячу мумію, ПО І 
винен мати желїзний орґанїзм, щоби могти 
так довго і енерґічно змагати ся зі смертію.

Сімейне жите Дж. Д. Рокефелера, як ка­
жуть, просте, і розуміє ся, щасливе. Він о- 
женнв ся з дочкою заможного клївеляндсько 
го купця, Лорою Спельман, котра, так як і її 
чоловік, вела дуже замкнений спосіб житя і 
в господарці строго перестерігала ощадність.
У них було три дочки і один син, Джон Дейві 
сон Рокефелер молодший (джюніор), котро­
му іменно, батько вже передав руководство 
над своїми торговельними справами. Нині 
-сьвіт говорить про Дж. Д. Рокефелера молод­
шого, сина “нафтяного короля”, а внука ша 
рлятана і конокрада-

Щож зробив Рокефелер з уеїми тими мілію 
нами натягненими з крови і поту робочого 
люду? Перше всего, він заставив гроші ро­
бити нові гроші; відтак певну частину свого 
великанського маєтку і доходів він призна­
чив на “добродійні цїли”, церкви, шпиталі, 
висші школи і т. п. В Нн> Йорку, на Бродвей, 
під ч. 26, є спеціяльне бюро, так зване “ча- 
риті бюро”, завідуюче роздачею фондів на 
ті “добрі цїли”.

І так о ба Джони Д. Рокефелери, батько і 
син славлять ся “добродіями”, після суми їх 
нїх жертв, найбільшими “філянтропами” 
у сьвітї. І самі вони про себе говорять, що 
“служать добру і цивілізації Злуч. Держав і 
їхнього населеня, розповсюднююте знане, за 
побігають терпіню народа та облегчують йо­
го, і піддержують науку у всіх її галузях.” 
їхні близькі приятелі навіть говорять,
“Рокефелер фовндейшін” має за'задачу по­
магати не лише самим Злуч. Державам, але 
цілому сьвітови і то на всі часи.

Всі тоті похвали сипані на адресу Рокефе 
лерів можуть зєднати для них симпатії та­
ких же самих злодіїв, ж о-ни, або дурнів.
Якби они не “відлуплювали ся” всякими 
”жертвами на доібродїйні цїли”, то они ніко­
ли не переконають робочого люду, що сни не 
є найстрашнї'йшими промисловими і торгове 
льними бандитами* руки котрих вже стільки 
разів були плямленії робітничою кролю, а 
торговельні їхні розбої трівожили і тріво- 
жать населене Злуч. Держав- Згадати-б ли 
ше недавні, дуже часті масові убійства робіт 
ників рокефелерівськими наємними бандита 
ми, в часі страйків в Рокефелерових лоеїло- 
стях: убивано безборонних робітників, їхніх 
жінок і діточок, палено в будинках, мордова 
но при помочи окритих пйдступств. І ніхто 
хіба не повірить рокефелерівським цинічним 
заявам, що він хоче “облегчити терпіне на- 
рода”.

Рокефелери так “дбали” про своїх робіт­
ників, що часті і страшні масові розстрілю- 
люваня робітників на рокефелерівських по- 
сїлостях викликали обурене серед усього на- 
селеня і правительство було приневолене ло- 
ручити комісії для розслїдженя відносин в 
промислі під проводом П. Волша, розслїдити 
обставини, серед жих там робітники працю­
ють. Завджи чесноті і добрій волі самого 
Ф. П. В-олша, вдало ся витягнути на денне 
сьвітло такі факти про відносини, які пану­
ють на Рокефелерових посїлостях, що про­
сто видають ся неімовірними. На жаль, вся 
робота тої комісії скінчила ся на видрукова- 
ню сцравозданя; правительство оказало ся 
безсильне супроти всемогучих Рокефелерів 
і они собі без страху продовжають дальше 
свої злочинні розбої і дальше з гроша огрзу­
бленого з народа кидають “жертви на добро 
дїййіі цїли”.

Колиж то вже прийде той час, коли люди 
стануть чеснїйшими і благороднїйшими, та 
не будуть злочинців величати “добродіями 
людства”, беручи рід них окуп за їхні злочи 
ни в виді “жертв на добродійні цїли”, і коли 
то вже люди перестануть величати і апотео- 
зувати зьвірські злочини, а піднімуть високо 
потоптані і забуті ідеали справжньої гуман­
носте!..-.

урни, коли його питають о голос. Тоді з у- 
с'іх сторін злітають до нього тД, що ніколи 
ним не журили ся, аби п 
свою сторону. Ріжні щм 
ди плетуть йому про спільні інтереси, що лу­
пать його з його працьодавцем, згущують і 
без того густий туман, в котрім безсильно 
бєть ся робітнича думка.

А показати йому — де лежать його прав­
диві інтереси,' до чого він має стреміти в по­
літичному житю, -з ким тримати, а проти ко­
го бороти ся, може лише

... %
вільна, незалежна, робітнича преса!

Часто, навчені тяжким досьвідом гурту­
ють ся робітники в союзи, аби тим лекше бо 
роте ся з капіталом. Але й тут чигають їх 
непокликані опікуни: вони приходять і ка­
жуть, що тільки христіянські союзи є щось 
варті, то ганьбою є католикови лучити ся в 
один союз з жидом — і тим розбивають ве­
лику силу робітничої солідарносте, працюю­
чи на користь їх експльоататорів.

€ї духовні пута, що не дають робітникови 
зо бачити в робітниках иншої віри" й мови сво 
го брата — може розірвати лише

вільна, незалежна, робітнича преса!
Як муха в павутиню безсило тріпочете ся 

думка робітника в тих поглядах, що їй при­
щеплює що дня буржуазна преса, церква, на 
ука, політика- Колись Турки забирали в не 
волю христіянських хлопчиків, виховували 
з них вірних слуг Маїгомета, що ненавиділи 
і мордували хриетіян ще гірше як самі Тур­
ки. Вони називали ся яничарами. Таких 
самих яничарів, зрадників своїй клясї, вихо 
вує буржуазна суспільність в несьвідомих ро 
бітниках. Зарадити тому може лише

Пролетар-“КОВОТСНУ4 НАКОО"
(ТЬе УУогкіпе Реоріе)

ТЬе оШсіаІ огкап оі іЬе Цкгаіпіап Зосіаі 
Петосгаііс Рагіу, АШІіаІесі дигііЬ Ше 9. В. 

Рагіу о І Сапайа.
РиЬІІаЬед пгеекіу Ьу

ТНе Ехесиііуе СоттгИее оТ Ше V. 8. О. Р. 
о 1 Сапала.

Читайте Робітничу Просу. іти його на 
іти і дармої-

IДо вас, сьвідомійші товариші, до вас, на 
котрих лежить великий обовязок нросьвіча- 
ги своїх запоморочених і темних братів — 
звертаюся. - _

Безпомічний як дитина, як тріска на морі 
чуеть ся робітник серед гаміру й шуму вели­
кого міста. Чужій і ворожій собі суспільно­
сте він продає свою працю, їй він мусить пла 
тати податок кропи, і навіть його думка — 
ж мухи павутинам — опутана тими ідеями 
й поглядами, які прищеплює йому буржуаз­
на суспільність, аби тим певнїйше тримати 
його в своїй неволі.

Всім — театром, школою, пресою, закона­
ми, штукою — ламе вона і насилує його ві­
льну думку, виховуючи в н'їм натуру раба.

Ще маленьким хлопцем іде він до церкви. 
Там вйін бачить, ж старші люди, жих він 
звик поважати, з покорою схиляють свої чо­
ла перед образами і йі страхом у голосі' олові 
дають про загробне жите, про гріх і кару та 
про суворого, мстивого Бога. І мимоволі — 
вже змалку навчаєте ся він схиляти голову 
і згинати коліна перед незнаною силою і свя 
то вірити в усе те, що говорите чоловік в до® 
гій сутані і голених чи неголених вусах. Не- 
раз під тягарем праці — виривають ся йому 
слова проклятя на тих, хто засудив одних 
працювати без кінця, других — розкошува­
ти, але тоді йому кажуть, що так вже встаио 
влено богом, тим богом,- котрого ще змалку 
він звик поважати і побожно перед ним спу­
скати чоло. А коли його рука — в безсиль­
ній розпуці — стискаєте ся в кулак, аби пом

йому

В буквальнім п 
во “буржуа” зне 

Г єсь, се не тип наї

: Гі
УУіппіре£, Мап.аі 873 Маіп 81.-і- нин, не буржуй, І 

нас мало розпоре 
Француський “ 

нї велику і слави 
чим гордити ся: і 
клясою, котра пр 
дила чоловіка ві; 
еще передгим йоі 
ґах” борбу з хиж: 
і прозвано “бури 
Борба скінчила с 
права чоловіка щ 
го?-.. Деж ті лрг 
особа сама собою 
жуааія? А она п 
біржа, внутрішні 
ки і підприємстві 
ди чоловік сам со 
жадної вартосте, 
значінє маєток, я 

В наших часах 
від чоловіка. За 
ту закон тяжше ю 
ловіка. бели хто ] 
слово, нехай загж 
їв, в котрих панує 
вломом карають і 
літ каторжної роб 
місяців, хіба в дєі 
— по кілька лїт т: 
хто кого побив, і 
котрих краях кар 
крадіж дрібниці в 
вязницї, підчас, к 
сто карають дуже 
карають. Словом 
ви важнїйша є для 
на людині. А су 
ній держави?... ‘ 
заслугувало на ув 
російський писще 
що чоловік І без Г] 
ми прикметами мі 
кого поважаня, іл 
Тепер треба накої 
ти ся скільки мож 
жна числити на : 
Себуло написаноі 
назад, лиш оно до 
в диве- Та не тіль 
роннїх людий, але 
можна інакше чис 
те, що його не ста 
ке як його знакої 
кращу, то хоч він 
таки не обійдете с 
зажурив ся. Тре 
в своїй вдачі, щоб 
недостачами, з ну 

“Героїчна бідні 
дати все другим і 
убого, ж се робив 
стой — хто мріє я

і М. РороуісЬ, Есіііог.
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Мудра Панська Рада.ж
Е: стати ся на свохх визискувачах 

кажуть, що се гріх, що не в бунта, лише в по 
корі е його ратунок. Підступом, облудою, 
брехнею стараюта ся пануючі тримати робіт 
ника і його думку в безпросьвітній темноті. 
А вивести її з тої тьми зуміє лише

Вії
Чого ви журите ся високим коштом житя? 

Чого нарікаєте на високі ціни, які ви плати­
те за 'всяка продукти? Чого кричите, що ваш 
зарібок не вистарчає вам на вижите?... Не­
розумні ви! Адже все оио не таке страшне, 
як вам представляє ся. Вам послухати-б 
лише мудрих рад добросердних вчених пан­
ків і все було-іб гаразд.

Ось послухайте : щоб влегчити вашу жу­
рбу високим коштом житя, они днями й 
ночами думають над зарадчими способами. 
Они, бачите, добрі люди і ваші наріканя вра 
жаюте їх серця; они хотять вам помочи. І 
щож..- они мають для вас спасенні ради: — 
щоб жите коштувало вас меньше, декотрі із 
наймудрійших із них радять, щоб ви не їли 
так богато, ж дотепер, і доказують — вколе 
ріментами доказують, що кождий вас 
цїлїоїнький чоловік, може зовсім легко ви­
жита за йількавайцяте — з часом може 
вдасте ся зредукувати се лише до кількох — 
центів на день. Хто з вас меньший “фіґу- 
рою”, той може вижити еще дешевше.

Др. Дж. Д. Робертсон дораджує другу шту 
ку: — обнизити температуру в ваших до­
мах, в фабриках і т. д. Що?-.. Ви кажете, 
що в вашій хаті і так зимно, бо нема за що 
купити достаточно палива?... Се лише ва­
ша несьвідомісте бунтує вас. Сеж здорово 
і пожиточно — каже др. Робертсон. Се 
зменьшите вам і фабржантови, в котрого 
ви працюєте, видатки на опал, побільшить 
продуктивність вашої праці, бо коли змер­
знете, то швидше будете рухати ся при ро­
боті', і здоровлю вийде на користь — лише, 
вибачайте, др. Робертсон не каже чийому 
здоровлю, — вашому, чи вашого фабрикан-

Ви знова невдоволені?... Говорите, що се 
опяте вийде на користе вашого фабриканта 
і що ви не можете меньше палити в своїй 
хаті, чим ви дотепер налите, бо замерзлИби-, 
сьте із холоду. 0, яка бездонна ваша не- 
сьівідоміста. Адже й се вийде тільки на ва­
шу користь, бо коли ви замерзнете, то веї 
бактерії сухіт в вашім організмі логибнуте. 
Хіба ви про се не знаєте? Не читали про 
нові наукові досліди в сій справі?...

Нї, ви невдячні бунтарі- Ласкаві панове 
капіталісти наймають цілі штаби учених на 
те, щоб вам витолкувати, що Домаганя ваші 
і вашого жолудка неслушні, а ви все своєї 
— їсти не маємо що і вбрати ся нема за що, 
бо мало нам капіталісти платять.

А впрочім, щож буде з “царством небес­
ним”?... Хіба забули ви, що богачі там не пі 
дуть, бо верблюд не може влізти ся в ухо 
ігли? Еолиб не було бідаків, то оно пусткою 
стоялоб.

Біда лише з тим, що ви зачинаєте думати, 
а розбуджена думка се небезпечний “рево­
люціонер”.

ВІЛЬНЕ СЛОВО!
М 8' До вас, сьвідомі робітники, на котрих ле­

жите великий обовязок виховувата своїх тем 
них товариш!®, я звертаю ся: коли вам зале­
жите на тім, аби вирвати масу робітничу з 
ігут буржуазної думки і коли вам залежите 
на тім, щоб зробити з ваших темних братів 
міцних борців за робітничу справу, котрі зна 
юте чого їм треба і до чого вони йдуть —

Ширіть робітничу пресу!

Правда, в нас тепер не богато сеї преси. 
Але є бодай дежі виданя, брошури, котрі му 
сить мати у себе кождий робітник. А в буду 
чім — се е обовязком українського робітни­
цтва — створити свою власну робітничу пре

V щ
вільна, незалежна, робітнича преса!

Лише вона розірве те павутинє, жим омо 
тує розум робітника церква.

Ледви виходите він з стану дитинства — 
мусите іти до війека. Випростований ж дріт 
стоїте він перед своїм начальством і страх, 
худобячий страх переймає цілу його істот)7. 
Як добре тресований лев, що міг би на шма­
тки розшарпати свого приборкувача, — так 
6 він скаче і виробляє ріжні штуки на розказ 
свого начальства. Морд, звичайний морд, 
часом на своїх власних братах — ось жі* 
штуки вчить ся він там виробляти, ось для 
чого вливають йому той худобячий страх; 
аби на осліп ішов там, де йому скажуть-

І сей туман і се зацомороченв — так само 
і церкви — потрафить розвіяти лише

вільна, незалежна, робітнича преса!

Лише вона потрафить розвіяти сей туман 
і зробити з худоби — чоловіка, що є СЬВІДО-' 
мий своїх прав і своїх обовязків до своїх) 
братів.

Пер аз в великих містах маси робітничі іґід 
носять голови для боротьби проти СВОЇХ ВИ-і 
зискувачів. Нераз їв їх головах зароджуєте 
ся сьміла думка про новий лад, про лад, де 
не буде нї бідних, нї богатих — повний но­
вих думок кидаєте ся робітник до осьвіти, 
до Газет. А в них він знаходить поученя, що 
приватна власність є зжоном природи, а 
мрії про новий лад — байка і дурниця. В них 
він знаходить поученя, що одиноким ліком 
на біду і нещастє — є не революція і бороть 
ба, лише — доброчинність. Так як учив 
Христос! І робітник, котрого вчено 
жите, що боротьба є гріх — звертаєте ся до 
сеї доброчинносте і ряди жебраків збільшу­
ють ся з кождим днем.

Так буржуазна преса і наука кує нові лан 
цюхи на вільну, людську думку, згущує той 
туман, в котрім задихаєте ся кволий робітни 
чий розум. І ніщо не є в стані розірвати сї 
ланцюхи і розсіяти сей туман, як лише

вільна, незалежна, робітнича преса!

Бувають хвилі, коли робітник хоч на па­
ру годин може відпочити від своєї клятої лра 
ці і віддати ся розривцї, але й тут буржуаз­
ний сьвіїт подбав про те, щоб струїти йому 
навіть сї хвилі" притомносте, щоб не дати йо­
му і години застановити ся і подумати над 
своєю долею: шинки, доми розпуста, тракти 
єрнї чигають на нього і ледви розбуджена 
вільна думка — тоне в горівцї, пиві, розпу-

Що може охоронити робітника від сеї зара 
зи, дати йому змогу корисно й мудро прове­
сти1 вільні від праці хвилі' і подумати над сво 
ею бідою та над тем, ж з неї вийти? Перед­
усім
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Без сеї зброї — робітничий рух є нічим. 
Без сеї зброї ряди яничарі® робочого люду бу­
дуть збільшувати ся що дня.

Без сеї зброї — не скоро ще засьвітить для 
темної робочої маси зоря нового, ясяїйшого 
житя!
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Дій- Донцов.
“Р. К.”
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і г Син і Внук Шзрлятана і Коно-щ

крала Кіл
❖в Сьвітї, )

та-
Значінє анґлїйі 

“трост” є — дові 
вірє і ми-ж маємо 
цї до дала з “трос 
так сказати-б “ко 
віря”, ЯКИМ ЗОВСЇІ 
жите довіряти.

% Маємо також к

(Докінчене)
■

Викритя махерств “Стандард Ойл Ко.” по 
роблені пресою і судовими властями, розуміє 
ся не розбудили симпатії до Рокефелера, ко­
трий не хотів підпорядковувати ся анї приро 
дним, нї людським законам. Але разом з Ро 
кефелєром, за сї брудні і огидні “здєлки”, 
не меньше заслугують на суд і ті всі підозрі­
лі зжонодавцї, котрі задля жадоби наживи, 
своїми неясно означеними зжонними поста­
новами допускали до тих злочиних махерств, 
ж тжож підкупйі представителї юстіції, ко­
трі через десятки літ приглядали ся тим ма- 
херствам крізь пальщ. Нема сумніву, що Ро 
кефелєр зробив американському народови о- 
дну значну прислугу, іменно тим, що отво­
ри® йому очи і показав на жих слабих осно­
вах операє ся законодавство Злучених Дер­
жав-

ціле

ц трі, хоч і не звуть 
стами”, але тж сі 
сти хитрими епос 
ступами зєднують 
в кого їм треба і 
монополь на ведеї 
ресів чи то в місті 
ц|ії, чи в цілій дер 
ограничений, але 
час, котрий они о 
юте, ж лише мож 
з робітника шкіру 
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І Для приміру я ї 
дежі фжти: Коз 

, Телефон” мала мо 
лєфони на цілу пі 
нїтобу. Телефоні 
не був тоді тжий! 
уживаючи телєфо 
міг тоді мати доб; 
ції. Ціна за ужи 
ну замість того, ц 
ти низша, була зі 
від теперішної, кб
ПІСЛЯ ТОГО, Ж 'Цр
зжупила телефон 
тельство має над

Дж. Д. Рокефелер був в 20. році житя за­
можним чоловіком, в ЗО — богатим, в 40 — 
мілїонером, в 50 — мільярдером, а відтак ма 
єток його став так великим, що здаєте 
ніхто, а навіть і він сам не міг його точно о- 
цїнити.

*) Автор сьої статі зробив в першім її роз- 
далї друкованім в попереднім числі Р. Н. не­
милу ошибку, котрої через недогляд не ско­
ректовано, говорячи про те, що Дж. Д. Роке­
фелер помер вже ігереідминувшого року. Того 
року умерла жена Джана Рокефелера, а не 
він сам. — Ред.
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ПОСЛЇДНИЙ РАЗ ПРИГАДУЄМО
всім тим товаришам і товаришкам, що обіця 

ли прислати свої предмети 
НА РОЗІГРАВКУ В ДОХІД “Р. Н.” 

щоби они були ласкаві поспішити ся, бо ко­
мітет, що займаєте ся тою розігравкою, при­

готовляє лїсту всіх предметів до друку 
Адресуйте так:“яовотснуи макоо”

М. Л.
-о:

Кождий наш сьвідомий робітник
повинен старати ся, щоби його товариші, з 
котрими він денебудь стикає ся, передпла­

чували і читали
“РОБОЧИЙ НАРОД”!

. вільна, незалежна, робітнича преса!

Бувають хвилі, коли й робітник чуєте ся 
горожанином, коли його кличуть до виборчої

.
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А прецінь, кажуть, що те “героїчне убоже­
ство”, се найпевнїйша дорога до людської до 
сконалости: “вели хочеш бути совершеи- 
ниїм, роздай майно своє і іди за .мною.” По­
клик той давно вже прозвучав, але і дотепер 
не вдало ся найти другої рецепти для тих, 
що шукають “духової досконалосте”.

Вернім однак до буржуя. Достоввський 
малює сучасного йому буржуя елями, із жов 
чі красками. В осуді того дивного письмен­
ника, що писав своєю питомою, так сказатиб 
льоґікою серця, чує ся справедливіість, ба­
чить ся зерно правди. “За якийнебудь шаль 
за тисячу пятьсот франків він (буржуй) злу 
пить дванайцять тисяч, і то єїце так, що ку­
пуюча дама буде зовсім вдоволена. Але, без 
огляду на те, буржуй пристрастно любить 
благородність.,- Без ньої він і спати спокій­
но не може. А що він взяв дванайцять ти­
сяч франків замість тисячі пятьсот — так се 
просто його обовязок... — Красти — гидко, 
підло, за се шлють на Галери ! Буржуй вся­
ке може простити, але не простить крадїжи, 
хоч-би ви і ваші діти умирали з голоду. Але 
коли ви вкрали так як він, тоді вам все про­
щає ся: ви, розуміє ся, бажаєте “фейр фор- 
чюн” і накопичити 'богато річий, себ-то спов 
нити довг природи і людства. Ось чому-то 
в кодексі зовсім ясно означені параграфи 
крадїжи із низьких цілий, себ-то ізза якого 
небудь кусня хліба, і крадіж з високого “до­
бродійства”. Та друга крадіж як найкра­
ще забезпечена, дозволена і незвичайно гар­
но зорганізована.”

Іноді в жило держави случають ся потря- 
саючі переміни; неподвижним основам гро­
зить небезпека. Річи і гроші переходять з 
одних рук в другі, легко затрачують ся і ча­
сом стають небезпечними для своїх властате 
лїв. В такі часи вмілість іробити “фортуну” 
і громадити ріічи перестає бути добродій­
ством і жрецї Ваала стають огидливими і за­
кривають ся фіговим листєм- Так було у 
Франції при кінци вісїмнайцятого столїтя, 
так було і в Росії в часі визвольного руху; 
хто тоді не стара® ся нриблизити ся до пролє 
таріяту, показати ся бідним, простим і доб­
рим!

дає його бог&твгй конкурент, а 
вели продав за таку саму ціну, 
то меньше заробляв, що най­
частіше веде його до б&нюроц 
іва. Таке банкроцпво помагає 
богатшому ’ склепареви, або 
бизнесменови єще більше; він 
успішнїйше конкурує з други­
ми і доводить їх до банкроц- 
тва, аж врешті остаєть ся па­
ном ситуації- Він, підносить 
тоді ціну на свої товари, лоза- 
як не боїть ся, що хтось инь- 
пшй знизить їх; він тоді не хо 
че за малий прихід клопотати­
ся, а ми мусимо платити ди­
ктовані ним ціни.

Малі і бідшйші склеларі, а- 
бо бизнесмени звичайно му­
сять вдоволяти ся невелички­
ми доходами, коли не хотять 
іти до пгуфла. Нема сумніву, 
що сни також дерлинб шкіру з 
купуючих, коли-б не мали 
конкурентів під боком. Але 
наведений примір дасть ся від 
нести більше до тих бизнесме- 
нів, що орудують десятками а- 
бо сотками тисяч, а то й мі ліс­
пами долярів в своїх інтересах 
таких надр, як “Годсон Бей 
Но.” “Ітон Ко.” і инші. А що 
сказати про конкуренцію фа­
брикантів, корабельних компа 
ній або зежзничих? Чи зелїз- 
нича компанія “Сі-Пі-Ар” не 
привела конкуренцією до же­
брацтва компанії “Ґренд 
Тронк” і “Сі-Єн-Ар” так, що 
держава мусить тепер рік-річ- 
но давати тим компаніям мі- 
лїони долярів запомоги. Розу 
міеть ся, що ту грають свою 
ролю також політика, Графтер 
тсво і т. п.

До чого те все веде? Звісна 
річ, коли робітники не на­
пруть на уряд, а він сам нічо­
го не зробить, щоб запобігли 
такому ходови справ, то увесь 
капітал спинить ся в руках кі 
лькох одиниць, котрі маючи 
цілковиту контролю над ним, 
піднесуть ціни на всяких про­
дуктах, а платню для робітни­
ків не підвисшать або й мо­
жуть її знизити і що тоді робіт 
пикам прийде ся робити?-.. Чи 
не поведе се до заворушень, 
проливу крови? А чи ви сьві- 
домі робітники сего бажаєте?

Ні! і єще раз ні! Перше все 
го тому, що того рода проби ра 
тунку не довели до нічого, по- 
заяк несьвідоме робітництво 
не змоглоб взяти у свої руки

і Пролетар - Буржуй - Інтелігент ІНДІВІДУАПЬМІСІЬ.
II. БУРЖУЙ.

В буквальнім переводі з француського, сло 
во “буржуа” значить — міщанин; розумі- 

Щгесь, се не тип нашого міщанина. Наш міща 
нин, не буржуй, Ці само поняте того слова у 
нас мало розповсюднене.

Французький “буржуа” міає в своїй вітчи 
ні велику і славну минувшину і він має де­
чим гордити ся: він, іменно, був тою третою 
клясою, котра при кінци 18. столїтя освобо- 
дила чоловіка від гнету вікових пересудів; 

і еще передтим його предки вели в своїх “бур 
ґах” борбу з хижим лицарством, через що їх 
і прозвано “буржуа”, себ то — горожанщі. 
Борба скінчила ся по бідою тої третої кляси,' 
права чоловіка проголошено — але що з то­
го?-.. Деж ті права? Що значить людська 
особа сама собою в країні, де нині панує бур 
жуааія? А она панує всюди, де лише істнуе 
біржа, внутрішні і зовнішні ножички, фабри 
ки і підприємства, себ-то — всюди, і то всю 
ди чоловік сам собою не представляє майже 

І жадної вартосте, але надає йому якенебудь 
значите маєток, який він має, капітал.

В наших часах всякий предмет дорозший 
І від чоловіка. За зіпбутє якогобудь предме­

ту закон тяжше карає, чим за ушкоджене чо 
ловіка. Вели хто не хоче сьому вірити на 
слово, нехай загляне в карні кодекси тих кра 
їв, в котрих панує буржуазія. За крадіж з 
вломом карають по кілька і кільканайцять 
літ каторжної роботи, а за побите — кілька 

І місяців, хіба в деяких, виняткових випадках 
— по кілька літ тюрми -— і се еще залежить 
хто кого побив. Фальшівників монета в де- 

I котрих краях карають так, як убійників. За 
крадіж дрібниці в Америці карають на літа 
вязницї, підчас, коли за убійство людини ча 
сто карають дуже легонько, а то й зовсім не 
карають. Словом, шкода зроблена маетко- 
ви важнїйша є для закона, чим шкода зробле 
на людині. А суспільна опінїя в буржуаз- 

I ній державі:?... “ЇІередсим, хоть щонебудь 
І заслугувало на увагу, крім гроша, —

російський письменник Достоєвський — так 
що чоловік і без грошин, але з другими добри 
ми прикметами міг надїяти ся хоч жого-та- 
кого иоважаня, ну, а тепер — не те, ні.... 
Тепер треба накопичити грошенят і нестара 
ти ся 'скільки можна богато річий, тоді й мо­
жна числити на же-небудь поважане.” — 
Се було написано, поверх пятьдесять літ тому 
назад, лиіп оно до наших часів є зовеш пра- 

■ «диве- Та не тільки на поважане від посто- 
ронн'іх людий, але навіть на своє власне не 
можна інакше числити. Коли хто думає про 
те, що його не стате на лучше мешкане, та­
ке як його знакомі мають, або одежу трохи 
кращу, то хоч він і як розважати ме, то все 

1 таки не обійідеть ся без того, щоб він там, не 
зажурив ся. Треба мати щось то героїчного 
в своїй вдачі, щоби без журби погодити ся з 
недостачами, з нуждою.

“Героїчна бідність” нинї не в моді. Від­
дати все другим і з наміром жити просто і 

І убого, ж се робив Руссо і хотів зробити Тол- 
стой — хто мріє про таке в теперішнім часі?

Абсолютна незалежність оди­
ниці.

Ми сьогодня домотаємо ся 
того, про що наші батьки ко­
лись писали- Они своїх ба­
жань не сповнили, а ми хоч 
до тих бажань зближаємось, 
однак ще їх не досягнули. Ми 
домотаємо ся незалежносте не 
лише одної провінції або паро 
дноста, але ми домагаємось чо 
гось далеко гарнїйшого — а 
се абсолютної незалежносте о 
дидицї. Се є, що ми хочемо. 
Я хочу так, що я, жо оден з 
дітей природи, міг стояти на 
рівні з рештою еї дітей; щоби 
я міг сказати, що се мій воз- 
дух, моє сон я ш не сьвітло, моя 
земля і що я маю право жити, 
надїятись, бажати, працювати 
і тішитись овочами тої праці 
так само, ж котра будь одини 
ця або держава на кули земсь

людини і не має права на них 
коли не дасть і найгіршому з 
його дітей всякого права, яке 
то дитя собі приписує.

Висказуйте що думаєте.

Я не вірю, що можна зроби 
та мущин і женщин відважив 
ми і славними, коли ви будете 
"їм казати, що є дежі понятя 
про жісь предмета, жих они 
ніколи не повинні висказува- 
ти; що їх сусіди богато будуть 
о них думати, коли они будуть, 
мовчати і що понад веїми є 
Бог, котрий ненавидить того, 
хто чесно висказуе в що ві­
рить. З моєї сторони я вірю, 
що люди будуть більше чесні 
в бизнесї, політиці, визначній 
щі р штуці — і у всьому, що 
є добре і шляхетне, взнесле і 
гарне, коли-б їх учили від ко­
лиски аж до смерте висказува 
ти свою правдиву гадку.

З “ІнГерсоли” — Пер. Д. М.

кіп.

Через непослух ми врату 
вали ся.

Я вам скажу, що в людині є 
щось надзвичайного що не все 
гда она буде невинувата ся. 
І так, юолиб ми були так роби­
ли, ж нам королі казали роби 
та, тому пять сот літ назад, то 
ми були би всі невільниками 
тепер. Як-би ми були так ро­
били, ж нам попи наказували 
ми веї були-би тепер ідіотами. 
Як би були так робили, ж нам 
лікарі казали, то ми всі були 
би мертвими тепер. Ми врату 
вали ся лише через наш непо­
слух. Ми вратували ся через 
ту надзвичайну річ, що зветь 
ся незалежність і я би хотів ба 
ЧИТИ більше її з кождим днем 
а дітей хотїв-4и бачите так ви 
хованими, щоб они мали її, ту 
незалежність Се є моя нау-

■о

ПОШУКУЮ

свого брата, Василя Яшана з 
села Серафимцї, пов Горо дея­
ка, Галичина. Довший час не 
ребував у Фернї, Б. К. Хто би 
о нїм знав, або він сам, хай 
зголосить ся на адресу:

Ітсап ТазЬап 
К. К. N0. 1.

ЧУеІІаші, Опі.
Як то нараз почали тоді ціните “наш вели 

кий лролєтаріят”, ж човгали ся перед ним 
і ж мало значіїня приписували вони гро­
шам!

— Я також пролетар! — говорив не один 
“поважний чоловік”, — у мене нема доходів 
крім тих, що заробляю на житє; о стану без 
роботи і — буду таким самим нужденним 
безробітним, ж котрийнебудь з фабричних 
робітників.

Лиш заробляв він по 10.000 долярів на 
рік.

Чи запримічали ви, що дїти не люблять 
грати ся забавою в богачів, — она скучна!

несподіванок, пригод, зворушень, брак 
справжнього труду!

Коли-б не зЧдаюча журба о кусень хліба, 
коли-б належите розпредїлено проміж усіх 
працю, так, щоб вежий шукаючий за нього, 
міг її дістати і користата з її плодів, — хто 
проміняв-би житє овобідного, трудячого ся 
чоловіка за погане, ледарське житє буржуя?

(Докінчене в слід, числі).

пише

ПОШУКУЮ
Г'.; •

краяна, Михайла Орищука в 
дуже важній справі. Походить 
з села Люча, ночта Яблонів, 
пов. Печенїжин, Галичина. 
Хто би о нїм знав або він сам, 
хай зголосить ся на. понившу 
адресу.

Пошукую у важній справі 
Івана Гояна, з села Залуче, 
нов. Сйятин, Галичина. Пере 
бував в 1915 в Белвю, Алта. 
Моя одреса:

Реіе ВоЬоповіик
406 Е. Сгапііе 81.

ВиМе, Мопі., 17. 8. А.

ка.

Тираньство над знанєм.

(Заборона думаня)

Нема нічого гіршого від ти^ 
раньства над знанєм. Заложи 
ти кайдани на людину є нїчо 

, в порівнаню з забороною ему 
контролі над продукцією і у- думати. Жаден бог не заслу- 
прави державою, хоч-би оно й 
добило ся до них коштом своєї 
крови; до того робітництво му­
сить бути сьвідоме, підготова­
не. Тому нам треба осьвідом- 
лята ся; треба нам орґанїзува 
ти ся, вступати до соціял-демє 
кратичної партії; треба посте- 
пенно, але витревало і вперто 
завойовувати вежі уряди ви- 
биранєм до них своїх заступ­
ників, щоб виборювали для 
нас вежі полекші, жі змі­
цнять нас в борбі проти нашо­
го ворога і так остаточно дійде 
мо певно до своєї цїли. А ціль 
наша — соціалізм.

мало

гув на молитву, або поважане

ЗО ДОЛЯРОВА ВАРТІСТЬ ЗА *7.95.
Се все, що Ви запіатите $7.95 за 7 

гарних дарунків. Причина, що про­
даю так дешево е: я отворив новий 
віддїл біжутедий і продаю по гурто­
вій ціні впрост до костумерів.

Отже ви дістанете:
Тоалетовий сет, складаєть ся з бі- 

лої щітки, з грубого вишлюфованого 
В скла люстро; ручне удекороване по- 
Л золочена ручка і 7 палевий оправ- 
$1 лений гребінь з таким самим цьвітни 
Щ стим удекорованєм як на образку.
ЯВ Вартість ............................................  ЗЄОО
Кв Жіночий гребінь, такий як на о- 
Ш бразку ЗЬЬ х 6 цалїв, висаджений 
^ 43 брилянтовими промінистими камі-
йй нями. Звичайна ціна ................   $ЗЛ0
Щ Хрестик і ланцушок, як ілюстрація 
| з 12 великими промінистими каміня-

ш ми. Платять ся по сторах...........$2.50
Щ Сейфеті Рейзор з заосмотренєм 
•ел жів екстра, дроблені з найліпшої ста 

ли. Містять ся в скіряній коробці. 
Ціна .......;.и............................ ‘$1ЛЄ

Позолочуване фонтаневе перо з 
найновійшими поліпшеними Ручне 
викінчене і богаті десенї. Ціна $150

Шпилька до краватки, як на обра-, 
зку, позолочувана висаджена гарни­
ми білими і колкерованими каміна­
ми. Вірю, що колиб Ви заплатили за 
ту шпильку $450 то не малиб причи­
ни жалувати.

Мужеський мілїонерського стилю 
перстень висаджуваний камінями пре 
чудно промістими бгилянтами. Коли 
можеТехйого купити в будь якім сто- 
рі за менше як $2.50 я Вам його по­
дарую.

Гарний годинник. Щоб оцінити йо­
го треба побачити. Жаден образок не 
представить його дійсної вартости. 
Звісна Шведська машина, даром лан 
цушок. Ґварантований на 20 літ. Не е 
щиро золотий, але виглядає як раз 
так. Коли зауважити ріжницю, не пла 
тїть за нього. Висилаєть ся в гарній 
плюшевій скринці. Вартість около 
$850.

НЕ ЧЕКАЙТЕ
аж усі розпродасть ся, але витніть се 

Г оголошенщ і перешліть лише $755 а
і ____ я вишлю сейчас 7 гарних річий вар-

около $30.00 до Вашої почти оплачено. Коли сї річи не вдоволять 
Вам кождий Ваш цент. Купіть на почті мові ордер на $7.95 і

і єще лишає ся дещо гроша, з 
приходу, таж, що можна-б ці­
ну на електрику єще донизи-Кілька Слів про Трости.
та.

Значіне англійського слова | Нема мови про те, що прави-
тельство могло-би в сім нашря 
мі поробити куди більші єще 
улїіпшеня; та про се не стану 
дальше розводити ся.

Колиж взяти під розвагу те, 
що еще й тепер не обходить ся 
без того-, щоб деякі одиниці не 
брали собі притім дещо “в ку- 
лж”, то можна-б сказати, що, 
доручивши ведене сього діла 
людям чесним і щирим, МИ мо 
гли-іб мати електрику за мен­
ше, чим за десяту часть тої 
щни, жу ми платили тоді, ко­
ли електрична кампанія не 
мала такого -сильного конку­
рента, ж мійська елєктровня, 
а взгля-дно майже увесь загал 
мешканців нашого міста.

Тепер єще дещо більше. Лю 
ди звичайно старають ся купу 
вата потрібні їм річи там, де 
можна їх найдешевше дістати 
Що оно так, сьвідчить про се 
факт, що в наших часах кра­
діж є дуже розповсюднена; зві 
єна річ, що вкрадена річ при­
ходить найдешевше. Приглянь 
мо ся, як нам продають ті рб>- 
чи, котрі ми купуємо і хто з 
продавців, що користае. Ма­
лий склеп-ар, або 1 -бизнесмен 
процентово має більші розхо­
ди, чим властитель великого 
склепу, або жогось інтересу і 
він платать за вежий товар 
більше,- бо купує його меньпгу 
скількі-сть. Через те він не мо 
же продавати -нам свого това­
ру, по такій ціні, по якій про-

“трост” є — довіряти або до- 
вірє і ми-ж маємо ту в Амери 
ці до діла з “тростами”, або 
тж сказата-б “компаніями до 
віря”, жим зовсім не нале­
жить довіряти.

Маємо також компанії, ко 
трі, хоч і не звуть себе “ тре­
стами”, але тж само ж і тро­
сти хитрими способами і під­
ступами зєднують собі довірє 
в кого їм треба і захвачують 
монополь на ведене своїх інте 
ресів чи то в мі-стї, чи в провій 
ції, чи в цілій державі, хоч на 
ограничений, але всеж довгий 
час, котрий -они використову­
ють, ж лише можна і луплять 
з робітника шкіру без милосер

XX

Натомість наведу інший, ле 
кший до зрозуміня примір, з 
котрим тисячки робітників є 
або бодай повинні бути обзна- 
комлені. Мійська Рада в Він­
ніпегу мала дуже богато непе 
розумінь з місцевою електрич 
-ною компанією через елєктри 
чне оеввітленє. Судились ро­
ками : були справи, які треба 
було тягнута аж до найвисшо 
го британського суду “Приві- 
Ковнсіл”' в Лондоні; а се ко­
штувало сотки тисяч долярів- 
Врешті прийшли наші радні

В. Н. Колісник.
но-

і .
ДАМ 25 ДОЛ. НАГОРОДИ ТО­
МУ, ХТО ПРИТРИМАЄ ЗЛО­

ДІЯ.
Має він зватись Іван Кульчи- 
цький, приїхав з Канади. Низь 
кий ростом, 5 стіп — шатен, 
сині очи. На руці має витатуо- 
вану котвицю. Літ около 40. 

Кг. біетіпо^ісг,
4105 Ауєгз Аує.,

СЬіса^о, III.

угг\
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ДЯ. до голови по розум і сказали 
собі, що треба залежите свою 
мінську елєктровню. Як зага 
дали, тж і зробили, а вислїд із 
-сього є такий, що ми нинї пла­
тимо за електрику по 3 цнт. за 
“кіловат авр” (розмірну годии 
ну), підчас коли ми платили 
за ню перед сим поверх 20 ц. 
На збудоване своєї елєктров- 
нї і електричних проводів мі­
сто позичило 19 мілїонів ДОЛЯ 
рів; нині, не зважаючи на ни­
зьку ціну, за жу маємо еле­
ктрику, місто виплачує довг і

/Для приміру я хочу навести 
дежі факти: Компанія “Бел- 
Телефон” мала монополь на те 
лефони на цілу провінцію Ма- 
нїтобу. Телефонічний систем 
не був тоді тжий досконалий; 
уживаючи телефону, ніхто не 
міг тоді" мати доброї сатасфак 
ції. Ціна за уживане телефо­
ну замість того, щоб мала бу­
ти нивша, була значно висша 
від теперішної, котру заведено 
після того, ж провінція сама 
зжупила телефони і прави- 
телвство має над всім догляд, процент віід позичених гро шиї і

\О-
ЧИТАЙТЕ

“РОБІТНИК” 1тижневу українську соціялї- 
стичну чаеолись. ОрГан У. Ф. 
С. П. в Злуч. Державах.

Річна передплата з Злуч. 
Державах $1.5(

В Канаді і за границею 1.75 
Адреса:

і
тости 
Вас, я зверну 
зашліть нині. 

Адресуйте:
“К О В І Т N V К” 

2335 УУ. 111Н 81. А. Р. 0УУЕІЧ8,
Сої*, иіегагу М., 

СІеуеІагкІ, ОНіо. О. 8. А. ОЕРТ. 12 иЕУУЕиРУ 190 Оиіпоу Зі., Вгоокіуп, Н.У.

Ф :

ч:з. І
ьосальні; їх числить ся і 
кз/найцять тисяч долярів І 
рові теряівя, викликанії! 
і -нанруженєм, позбавили 1 
ра голові, зробили його іия 
те та заставили в 55 роїм 
від завідуваня “Стандарді 
від многих директорський 
юмислових і торговеЛЬНИ^Щ 
ід того часу він заняв тЩ 
ями справами та посьвя- Щ 

І житю і гіііддержа-ню в,ла-

км бажанєм є — бути бо- 
мідо-вше. І треба сказати, 
єнтів сповняє лікарські 
к ж Рокефелер. 
віці, мислячий поверх і 77 
ий собою ходячу мумію, по 
ний організм, щоби могти 
іно змагати ся зі смертію. - 
їж. Д. Рокефелера, ж ка- 
вуміє ся, щасливе. Він о- 
ю заможного клївеяяндсько 
рнельман, котра, тж ж і її 
Із замкнений спосіб житя 'і- ч 
го перестерігала ощадність, 
[чки і один син, Джон Дейві 
лодший (джюніор), котро- 
р вже передав руководство 
[ельйими справами, 
р Дж. Д. Рокефелера молод- 
[’ЯнИї'о короля”, а внука ша 
їда-
•кефелер з уеїми тими мілїо 
и з крови і поту робочого 
его, він заставив гроші ро­
ві дгак певну частину свого 
єтку і доходів він призна­
ні цїли”, церкви, шпиталі, 
а. В Ню Йорку, на Бродвей, 
нльне бюро, так зване “ча- 
уюче роздачею фондів на

1-й Д. Рокефелери, батько і 
1 до бро діями”/ після суми їх 
іільшими “філянтроиами” 
|они про себе говорять, що 
цивілізації Злуч. Держав і 

і розпоївсюднюють знане, за 
Ь народа та облегчують йо- 
науку у всіх її галузях.” 

Ітелї надзіть говорять, 
іейшін” має за задачу по- 
рмим Злуч. Державам, але 
го на веї часи, 
и сип ані на адресу Рокефе 
нати для них симпатії та­
тів, як они, або дурнів, 
ніуплювали ся” вежими 
Ьодійні цїли”, ТО они нїко- 
ь робочого люду, що сни не 
ми промислоівими і торгове 
и% руки котрих вже стільки 
пегііі робітничою кровю 
розбої трівожили і тріво- 
гуч. Держав- Згадати-б ли 
[часті масові убійства робіт 
вськими наемними бандита 
ів в Рокефелерових поеїло- 
кборонних робітників, їхніх 
алено в будинках, мордова 

шитих пЯ дступств. І ніхто 
рокефелерівським цинічним 
рче “облегчита терпіне на-

Нинї

що

а5#

к. “дбали” про своїх робіт- 
- страшні масові розстрілю- 
в на рокефелерівських по­
їш обурене серед усього на- 
ьство було приневолене по- 
я розслїдженя відносин в 
Іодом П. Волша, розслїдити 
яких там робітники працю- 
рноії і добрій волі самого 
рю ся дитя гнута на денне 
її про відносини, які пану- 
Ьових посїл-остях, що про- 
[імовірними. На жаль, вся 
скінчила ся на видрукова- 
правительство сказало ся 
її всемогучих Го-кефелерів 
раху продевжають дальше 
рої! дальше з гроша огра- 
[кидають “жертви на добро

ірийде той час, коли люди 
ми і благороднїйшими, та 
Ьїв величати “добродіями 
Ьід них окун за їхні злочи 
[на добродійні цїли”, і коли 
Ета-нуть величати і апотео- 
Ьочини, а піднімуть високо 
Г ідеали справжньої гуман-

М. Л.
■0.г

| сьвідомий робітник
(ся, щоби його товариші, з 
Ібудь стикає ся, передпла- 
Іали і читали
МИЙ НАРОД”!
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РЕСАР 
€. Д« П.

А Ду.ВСТІЙ, ЩО ПИШУТЬ ДО ‘РОБ. 
НАРОДА’ І ЕНЗ НОН- У.С.Д.П.

звертаємо увагу на те, що­
би всі письма, які належать до 
“Р. Н.” адресували на “Р.Н.” 
а не на назвиска осіб, що пра­
цюють в “Р.Н.”, ані на назви­
ска членів з Екзекутивного а- 
'бо Редакційного Комітетів.

За такі письма редакція, а- 
нї адміністрація “Р.Н.” не 
може відповідати.

Передплату найлучше ви­
силати “моні ордером” або 
“посталі потом”; коли® висила 
ете готівкою, то висилайте в 
рвдяястрованім листі і не за­
будьте вложити до листа таку 
суму, яку подаєте в лисії.

Адресуйте так:
“КоЬоІсКуі Магогі”

Вох 3658 (81а. В.) \Л/іппіре£.

КОЛЯДА НА “РОБ. НАРОД”. 
Монессен, Па., Зл. Дер.

ських видаваних в ріжних на- 
црімвак політичних і релігій 
пжчкйкна знайти у відділі ко 
ждого дня.

До заряду на рік 1917, увій 
шли слідуючі товариші:

Ґ. Лакуста і І. Маркевич — 
організатори,

В. Рішкинда, секр. фінанс.
П. Мажар, секр. прот.
В. Теденко, касіер.
В. Несторук, бібліотекар.
П- Литвін і А. Бобоский, —

І ВСІХ НІліпннш. МЕМ УОКК РО. ЬоЬау
Вох 3668,

^іппірек, Мап. Ц

Дня 7. січня, 1917 ходили 
наші товариші колядувати на 
пресовий фонд “Роб. Нар”. 
Коляду для “Роб. Нар.” -зложи 
ли слідуючі Т. Т.: —
По $2.50; —

Іван Сорока;
По 50 центів: —
І. Бичек, А. Крамар, П. Гунь- 

ка, С. Зальоіпаний (ст.), Т. Го 
родиський, Гр. Питель, М. Смо 
ляк, Гр Зальопаний, Т. Диґан, 
Ю. Кульчицький, І. Климашко, 
П. Камінський, І. Куддик, Дм. 
Якимишин, і Анд. Курііца.
По 10 центів: —

Д. Семенець.
Разом.........

Оплата пересижи 10 цнт. зі­
став разом $10.00.

Всім Жертводавцям сердеч­
на дяка.

:

Річне слравоздане відділу 
У. С. Д- П. з Вінніпегу. ЗО миль довгий, 20 миль широкий, 7

ВЕЛИКА НЛ,ввНСТОРШ КНИЖКА. 
З фотографічними знимкайн улиць, 
парків, музеїв, палат, готелів, величе 

як 1 публичних будників, 
лворта, високий ні 55 по-

■"5.". ЗАХІДНИЙ ОКРУГ.
(Альберта і Бр. Колюмбія).
Секретаріат Західного Окру­

жного Комітету.

СОЬЕМАКГ, АЬТА.
8. Вапуіик, Вох 158

'

Річні збори юннїпеґського 
віадцлу відбулись дня 2. січня 
1917 р. Секретарював т. С. 
Василина, а предсїдателюївав 
т. М. Попович.

Тов. М. Попович завізна® до 
отравгоданм всіх урядників, 
котрі вдавали справоздане за 
час свого урядованя.

Секретар тов. С. Василина 
здав своє фінансове оправозда 
не як слщв:

:
■'ІІ ЗНИХ ф)

Будинок
верхів, золочений на загальну суму 

$50000.
горішні зелїзницї ’ІЬ фітів високо по­
над улицї; палати мілїонерів і хати 
бідних, сцени великого згіршеня 
злочину; улицї, що складають ся зі 
100 мостів і инші чудові будови, від­
мальовані в гарних барвах, се все бу 

р>елом нескінченої розкоші для
___ Ваших приятелів. Книжка ґва-

рантована, містить в собі 118 ВЕЛИ­
КИХ ОБРАЗЦЇВ, 
фотографій. Ціна тілько 63 цнт. з 
пересилкою. Вишліть почтовий моні 
ордер або стемпси. — Адресуйте:

А. Р. 0У¥ЕИ8, Оері. В.
190 Оиіпсу 8*. Вгоокіуп, М.У.

і

І
\і

контрольори.

Треба згадати, що при від­
далі іетнуе Про-св. Драм. Това 
риство ім. В. Винниченка, в 
якім -є поверх 25 членів. Се 
Товариство за час свого -коро­
ткого істнованя (бо лише від 
1-го марта 1916 р. його зало- 
жено) відограло вже яких 6 
до 8 маленьких штук, а на бу­
дуче стараеть ся брати більші 
штуки.

АДРЕСИ СЕНР. ВІДДІЛІВ. 
АЛБЕРТА.

ЬВТНВКІШЕ, АЬТА.
О. ^уговіук, 738-12Ш 81. А. N.

де же 
Вас і

Ч. 4.
взятих з правдивих4

$10.10 МорПриходу
Перенесено з р, 1915. 
З вкладок ...................

за
САКМОКЕ, АЬТА.

Н. Кігета, Вох 222.

МЕШСШЕ НАТ, АЬТА.
І. ^коІаусЬик, 630—8-іЬ 81.

. 9.88 
$81.85

Добровільних дашків .. 24.30
З віч і забав.................. 176.00
Ніа виборчий Фо-нд .... 9.00

Разом

Розходу за 1916 р. було:

МОНТРЕАЛЦІ ПОЗІР!
БОЖЕПри кождій нагоді не забу­

вайте про ширене “Робочого 
Народа” і про збиране перед­
плати та пресового фонду для 
нього.

І- Бичек.
Клївеленд, 0. Зл. Держ. 

По $2.00: —
Іван Гулка.

4 і н

-ПОТІПриходи уживають ся 
на ріжні потреби для товари­
ства, ж також на иньпгі пожи 
точні цїли позаміоцеві.

Від 1-го січня с. р. товари­
ші згодили тов. Н. Пунака, що 
би учив англійської мови ж 
також нотного сьпіву. До се- 
го часу учащає до школи яких 
20—22 учеників, а -надія є на 
більше-

Тому звертаеть ся увагу мі­
сцевим Українцям, що коли 
наші товариші дали почин до 
такого дала, щоб они горнули­
ся разом з ними і спільними 
силами собі набирали більше 
знаня не лише в своїй рідній, 
але також і в англійській мові 
без якої нам в сім краю обійти 
ся дуже трудно.

І IIі
$301,03 ВЕЬЬЕУЦЕ, АЬТА. 

Шіпа Витка, Р. Мокгіу, Вох 45 Ферлея' Драма в 5-ох діях А. Маланчука 
відограє

ТЕАТРАЛЬНИЙ КРУЖОК ВІДДІЛУ 
У. С. Д. П. в МОНТРЕАЛ.

В СУБОТУ, ДНЯ 27. СІЧНЯ, 1917 р.

!

■О
СОЬЕбЬШ, АЬТА. 

Зосіеіу ‘таїа”, Вох 20» 
Т. Сивки!

-і. І
ПОШУКУЮ

свого шваґра Владека Бобін- 
ського, з села Хлопівки, пов. 
Гусятин; перед 5 роками пе­
ребував в Еспаноли; Хто би 
подав мені його адресу, тому 
дам 5 дол. надгороди.

М. Корапіскі, 
\¥аг(іеп, Мап.

БИТВА ПРОМІЖ А 
НИМИ І НЇМЕЦЬКИІ 

ПЕДОВЦЯМ
Обидві сторони мале 

по одному торпеді

Партійні стемплї .... 40.00
147.55

ЦАРСЬКИЙ СПОВІДНИК 
РАСПУТЇН ЗАМОРДОВАНИЙ.

й§ І | вРент X РКІМСЕ АКТНІЖ НАІ.І- 
29 Ргіпсе АгіЬиг 8іг. Еазі.

р Ь-1 Опал 9.00
ц БРІТІШ КОЛЮМБІЯ.

ГЕКХІЕ, В. С.
Толу. ІУоІіа, Вох 510,N. ТкасЬик

13.93Друк Пашівші вісти з Росії доно 
сять, що Гр. Распутїн, надво- 
рнш сповідник і дорадник ро­
сійського царя, зістав замордо 
ваний. В убійстві брали у- 
часть високо - поставлені осо-

7.93Сьюітло
Розхід на 1 мая .... 39.65
Доег ,

І Дієві Особи:
ДІЯ І

Ґр. Анд. Потоцький .. Ф. Спиханий 
Т. Костащук 

Презес ‘Ради Народової’ П. Федорцїв 
... їв. Пиндус 
. Е. Спиханий 
... Д. Вольчук

. .Лондон, 24. січня, 
в ночи прийшло до 
проміж аінґлшськи 
відділом воєнної фл 
мецькими торпедо! 
Північнім Морю, під 
один німецький Т( 
затоплено, а прочі р 

- но — доносить уряд

10.00
6.75 СтаростаДоюг МІСНЕЬ, В. С.

М. РеіДогик, Вох 92.На виборчий Фонд .... 9.00
Маршалок 
Секретар 
Возьний .

би.
$283.81Разом В иятницю, 29. падолиста, 

м. р. -в ночи, Распутїн сидів со 
бі -сам в мешканю- Князь Юсу 
пов спитав його телефонічно 
чи прийме гостим. Рас-путїн 
дав притакуючу відповідь.

Коли ті гості прибули — а 
були се “гості” з визначних а 
риетократичних кругів — о- 
дин з них подав Распугінови 
револьвер і сказав йому, що 
постановлено його убити, тому 

.. краще, щоб віін сам себе убив. 
1 Расіпутїн хотів стрілити до 

того, що подав йому револьвер 
але другі вихватиди у нього ре 
вольвер -з рук і й-ого з&стрілп-

Труп його вивезено відтак і 
кинено в полонку на ріці Неві;

Після інших вісток, якісь 
дві дамі -приїхали автомобілем 
до дому одної визначної особи 
на Гороховій і разом з тою о 
собою поїхали до дому князя 
Юоупова, попри який тягне ся 
сад ві'д капала до Офіцирської 
ул. Досьвіта, около 3 год. по­
ліцай почув вистріли в садї, пі 
сля чого кількох мущин виїха 
ло із брами. Запитані полїца 
ями, що там случило ся, они 
не відповіли нічого. Скоро при 
їхали “блюстителї прорядка”, 
і судові власти, котрі найшли 
в саду на снігу сліди крови. 
Трупа вбитого не найдено. — 
Найдено відтак сліди крови і 
кальоші коло полонки на Неві, 
по чім відшукано остаточно 
трітіа Распутїна.

Ш-дозрівають, що в убійстві 
брали участь князь Юсупов і 
кілька инших визначних осіб- 
Мав бути замішаний і один з 
“істїнно - русских” лідерів в 
Державній Думі.

Распутїн був простим, си­
бірським мужиком, майже зов 
сім неписьменний, пяниця 
злодай; в ЗО. р. житя иішо-в до 
монастиря і там завдяки своїм 
не дуже похвальним прикме­
там, сильному впливови на 
женщи-н, вибив ся так високо, 
що не лише став господарем 
на царськім дворі, але й руко- 
водитилем політичного житя 
цілої Росії. Він зміняв міні­
стрів, Губернаторів і всяких у- 
рядників, він робив, що йому 
забагло ся, бо як сам він гово­
рив: “Грішка -в Расєї всьо мо-
ЖЄТ.” - • ;

Про убійство Рас-путіна до­
носять вже третий раз, так,що 
не знати, чи й на сей раз сї у- 
сї вісти скажуть ся правдиви­
ми.

Ціла та історія з Рарлутї- 
ном кидає сьвітло на огидні 
відносини в “царстві само­
держця”.

ЧИТАЙТЕ САСКЕЧЕВАН.
ЕЕСгША, 8А8К. 

“Ргамгйа”
РигісЬ, 2023 МсВопаМ 81.

ДІЯ її.
Прокіп, селянин .... К. Кривенчук 
Пилип, селянин

1% )
В касї остав на р. 1917 $17.22 

Відділ устроїв за 1916. рік 
11 пронаґанд-ових мітінГів і 
два вечерки.

Дійсних членів є тепер 37. 
Бібліотекар заявив, що в бі- 

блїотещ є 244 книжки.
До бібліотеки вплинуло з о- 

плат книжок 
Добровільних датків на бі­

бліотеку ................... $1.00

“РОБІТНИЧЕ СЛОВО”І і І. Киреячук]
ф. Ленюк 
М. Гуцул 
Т. Сенюк

Маґда, вдова ...
Гандзя, її дочка
Війт.......................
Василь, його син
Бесідник .............
Комісар ...............
Жандарми - С. Шморгай, В.Бойдачок 

Військо — Селяни.

Г і • і що виходить кождого четвер-
порт.га. Оповіщено також 

і пленє одного анґлїй 
педовця в другій биг

М008Е 1А^, 8А8К. 
Толу. 2огіа

О. ВаЬусЬ, 273 Ноте 81. IV.

Річна передплата $1.50. 
Адреса:

І “КОВІТМУСНЕ 8Ь0\Л/0” 
Вох 64

Тогопіо, Опі. Сап асі а.

... Б. Луцик 
. Т. Бойчук 
і . Г. КавчукН. Ткачук, секр. цькими торпедовцямі 

трім убито трох офіс 
. рок чотирох моряків 

З причини темряві 
5 на було докладно ] 
| про наслідки тої біта 

Битва відбула ся 
| берегів ГоляндіїІ

МАНТТ0БА.
\УШКІРЕ(1, МАК.

8. ХУ^азуІупа, Вох 3658.

$1-85 о
ДІЯ III.

........ Т. Б.
. І. Ґадзюк 
П. Вівсяник 

П. Федорцїв

Посесор .............
1- ший селянин
2- гий ♦селянин ..
Марко Каганець 
Марта, жена Каганця .. М. Опихана 
Маруся, сестра Каганця М. Романчук
1- ший жандарм ............... 0і. Шморгай
2- гий жандарм ............... В. Бойдачок

і
ііІ І

ЧИТАЙТЕ!
СЕ СПРАВЖНЯ НОВІСТЬ! 

Прекрасно ілюстрований 
календар 

“НОВИЙ СЬВІТ” 
на рік 1917

І ііі
Разом .. ... ..... $2.85 ЕЬМЖЮБ, МА^

1. СЬогопгуі
Вох 143 Іюиів ВгійдеНа преооднй фонд “Р. Н.” 

жертвували слідуючі тт.

Вакав, Саск. —
Ів. У грип .. 2 дол.

ІКІішел, Б. К. —
Дня 14. с. м на забаві в т. 

М. Данилюка зложили на за- 
зив т. І. Турика слідуючі това 
риші на прес, фонд “Р. Н.”:

По 1 доля рови: —
Гл Фербей, П. Василишин, 

Ш. Гуцуляк, В. Данилюк, Ф. 
Михайлюк,. М- Андрійцїв, Ф. 
Бляха, В. Ковцуняк, В. 
дрійчук, М. Федорук, М. Мо- 
шук і Ф. Андрійчук;

По 50 центів: —
М. Данилюк, ПІ. Ярема, 0. 

Вівчарик, Н. Драпака, Г. Федо 
рук, М. Данилюк і І. Пурик. 

Разом .......... $15-50

По справозданях старого у- 
ряду приступлено до вибору 
«свого, до котрого увійшли 
слідуючі Товариші: -

Т. М. Князевич, організатор
Л. Ніікорж, протоколярний 

секретар;
Т. Кульчицький, фінансо­

вий секретар;
М. Кубусевичівна, бібліоте­

кар.
В. Н. Колісник і Яловеґа, 

делегати до Ц. К.
До Контрольної Комісії: — 

ТТ. А. Хома, В. Колісник іі Я- 
Товмачек.

Т. Яловеґа, кольшортер.
З щирим привітом,

Л. Никорян, секр.

р ли.
і ТКАN8СОNА, МА^ 

Р. Виїка, Вох 208
ДІЯ IV.

Потоцький 
Секретар 
Возьний .
Делегати школи людової .... Р. Го- 

лодівський і В. Констанчук 
Сїчинський ....
Лікар ...................
Полісмени ..........

В. Бойдачок.

БОЛГАРИ НАБЛИЖ 
ДО БЕСАРАБСЬКОЇ

Лондон, 24. січня-.]
із найцїкавійших ві- 
лощених вчера, була 
з Берлінського воєнн 
що Болгари в північ! 
джі перейшли полуді 
Дунаю недалеко Тул 
жали ся на півнїчн 
проти атаку Росіян, 
ближає ся отже до пі 
сарабії.

В прочих місцях 
відбувають ся лише 
палки. І

На прочих фронті 
важнійших випадків

Ф. Спиханий 
Е. Спиханий

\ ! ; /

|; ' / '
Д. Вольчук /г і ОНТЕРІО,

СОВАЬТ, (ЖТ.
М. ЗЬатІеу, Вох 84 

Р. О. Оігоих Ьаке, Опі.

У
'ііІ У-У-. Т. Бойчук 

. П. Рапула 
Г. Кавчук і

:шпГ\ІН
ж*• ч.

.< ОТТАВА, ОNТ.
Тож. NоVе 2у11е,

N. МивЦ, 410 Ргезіоп 81.

ДІЯ V................................
Предсїдатель трибуналу .... Ф. Опи 

ханий. і
І. II. Ш. IV. і у. Суди! .... Киреячук,

Ів. Пиндус, Т. Сенюк, П. Федор­
цїв і П. Голодївський.

Прокуратор .......
Протоколянт ......
І. і 2. Адвокати ...

С. Шморгай.
Сїчинський ..............
Потоцька .................
1. і 2. Дозорці ------

В. Бойдачок.
Мати Сїчинського .
Сестра Сїчинського

Режісер, Ів. Гнида.
На представленю побачиш живий 

образ, як з твоїх братів ллялась кров 
і як падали трупи, — ну, і смерть По-

У

І
ТОШЖТО, ОNТ. 

5. ДавЬап,Ан- К. Кривенчук 
. Е. Спиханий 
Т. Костащук і

І 185 ШсЬтопй 81. IV.
кчШ'\ ■ 4

Шй.ТИ ^Е8Т ТОВООТО, ОNТ. 
3. ВаЬипіак, 531 РегІЬ Аує.. Т. Бойчук 

Р. Яворська 
Г. Кавчук і

Ціна з пересилкою ЗО центів.
Календар “Новий Сьвіт” є 

богато кращий і цїкавійший 
чим минувшого року. В ньому 
є нове калєндаріюм уложене з 
важнійших дат з житя слав­
них людий і важних подай.

Такого календаря еще в 
укр. мові не було. Се одинокий 
календар, що повинен находи­
ти ся в руках кождохо укр. ро 
бітника.

Коли хочете його дістати, то 
замовляйте сейчас в:

моїл/уи 8ууіт

■о-------
УУЕЬЬАКП, ОNТ. 

Р. КоПик, Вох 1149М. Опихана 
. М. Гуцул

Фермі, Б. К.

РІЧНЕ СПРАВ03ДАНЄ 
Відділу У.С.Д.П. в Фермі, Б- К.

Дня 31-го грудня, 1916, від 
були ся загальні річні збори 
нашого відділу, за рік 1916, 
де здано звіт з его даяльности 
і вибрано новий заряд на рік 
1917-тий.

Звіт предстшвляеть ся так:
Адмі-нїстраційних засідань 

було 12, надзвичайних 5, -про 
паґандових віч 8, дебат 5, і 4 
відчити.

Членів було вписаних до від 
ділу 44. З них 11 виїхало, 2 
залеглі з вкладками, а 31 точ­
но виповняють свої партийні 
обовязки.

Фінансове справоздане пред 
ставляеть ся як слідує:

Приходу було $86.95 роз­
ходу $71.10, отже готівки на 
рік 1917 оставсь у касї 15.85.

Бібліотека відділу числила 
96 книжечок, а з них 9 затра­
тилось.

Часописи побирає відділ слї 
дуючі: — Роб. Нар-, Роб. Сло­
во, Робітник, “Агапіл ту Різн”, 
Вестерн Кляріон, як також бо 
гаго инших часописий україн

Сподіють ся нїмецьк 
на Швайцар

Швайцарська пре 
носить, що в ШваіііІ 
джено мобілізацію, 
ють ся, що Нїмеччи 
нарушити невтралья 
царії і створити сом 
ритоірію тої републі 

І для обходу францу 
I з слабшого боку.

В Швайцарії ход 
Л -будьте-би Німці гро 
ІГ гато війська коло її 
Р кОЇ границі. Німе 

оборот, впевняє, що 
| сти не мають жадні 

що ока не зломить р 
] сти Швайцарії.

ТІММШ8, окт. 
М. Кивігуп, Вох 114Товариші! —При кождій на 

годі стараймось збирати прес, 
фонд “Р.Н.”, бо як ми робіт­
ники сами не подбаємо про 
свою часопись, то капіталісти 
нам не поможуть. Тому памя 
таймо сами за свою дорогу на­
солись.

Вс-їм жертводавцям складаю 
щиру подяку.

І., і ІІ!
і: НАМПЛХЖ, ОNТ. 

І. ЗамгсЬик, Вох 64
тоцького.

Приходїть громадно!
Початок о год. 8. вечером.

Цїни Місць: — 1-ше 50; друге 35; 
3-те 25 цнт. —
Валь до рана. — Музика першорядна.

Е: > Щ 'ІМ; і і-
М;И Мі

КВЕБЕК.
І ШЩ

ІІ? ііі МОNТКЕА^, дЦЕ. 
Томг. ВогЬа,іі ЛишЩ. І і 1-й-1 І і ДоЬп ВавагаЬаМопігеаі, Оие.Вох 1051І. Турин. 28 МапиГасІигеге 81.

Ж | іІ.- *• і Веленд. Онт. —
А. Комар 75 цент.

Гантрашк, Міч., Ст.: —
Осадчук 75 цент

Шил-инці, Альта.: —
Збірка на прес, фонд “Р.Н.” 

в домі т. 3. Драпаки:

По 1 доларовії: —
Ґ. Мазуряк, П. Ткачук і Ґ. 

Лакуста;

По 50 центів: —
3. Драпака й А. Драпака.
Разом . • • •...............

Аленсандер, Май-----
М. Гудима 1 доляр.

■ лЕЛЕКТРИЧНІ ВІХТІ муть три 
мати ваші ноги в теплі в сусї і 
вигоді. Не допускають зимна, 
холоду, невральґії І ревматич­
них нападів. Чудова поміч в 
случаях корчів, болів і долегли 
востий в ногах з причини кеп­
ської циркуляції крови Уни­
кніть того ‘утяжливого’ почута. 
Застановіть погану вонь і поче­
пе. Ціна вже з оплатою пере­
силки 1.00 дол. (найліпша я- 
кість).

Електричної переплітані ві­
гі (цілком певні).

Даром з кождою парою віхтів 
вишлю цілковито даром один 
їдкий оловець, вартосте 50 ц., 
до випалювана нагнїток, боро­
давок і мозолів. Посилайте ма­
рки або почтовий переказ. За­
лучіть міру, сайз, черевика.
А. Р. ОУУЕМЗ Оері. 12-А.

190 Оиіпсу 81. 
Вгоокіуп, N. V.

ПОВІДОМЛЕНІ
Отсим повідомляю Шановних мешканців Вакав і околиці, що я на

днях створив

11 і*
і || |ї

тт
СКЛЕП В МІСТІ ВАКАВ, САСК.!

і в якім можете дістати сьвіжі і невлежані річи як:

469 ЖЕРТВ ЕКС 
В ФАБРИЦІ А«УН

ҐРОСЕРИ І УБРАНЯ ВСЯКІ ГАРНІ МАТЕРІЇ, ЗКЕЛЇЗНІ 
ЗНАРЯДИ І Т. Д.ж ҐЛІТ.

по значно низшій ціні чим по інших склепах. — по інформації і за­
мовлена пишіть по українськи. — Замовленя полагоджую точно »

скоро.
З поважанем

Телеграми з Лев 
сять про велику ( • 
фабриках амуніції, 
ся там в пягницю, 
північній части м 
жертв тої експльоз 
ють 469 — 69 уби 
жко ранених і 328і 
них. 1000 осіб ос!

-і

я ■г

“НАРОДНА ТОРГОВАЯ”
$4.00 Іван Угрин.

властитель.
8А8К.У^АКАУУ ■

V. 8. А.

*
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